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Nr 294

Av fru Skantz m. fl., angående studiehjälpen till elever vilkas för­
äldrar är skilda.

(Lika lydande med motion nr 237 i Första kammaren)

Enligt bestämmelserna i 12 § studiehjälpsreglementet skall till grund för 
behovsprövningen av ansökan om inkomstprövat tillägg ligga elevens och 
hans föräldrars beskattningsbara inkomst och deras sammanlagda för­
mögenhet. Detta gäller även om föräldrarna är frånskilda. Skolstyrelsen 
skall sålunda i förekommande fall även inhämta taxeringsuppgift avseende 
den av föräldrarna, som icke har vårdnaden om eleven. Det åligger härvid 
vårdnadshavaren att lämna de upplysningar som är erforderliga. Föreligger 
emellertid svårigheter att under tiden för pågående prövning av ansökan 
införskaffa ifrågavarande uppgifter eller är omständigheterna sådana, att 
ekonomiskt stöd icke synes kunna komma eleven till del från den av föräld­
rarna, som icke har vårdnaden om eleven, och detta uppenbarligen medför 
risk för elevens fortsatta skolgång, må, enligt centrala studiehjälpsnämn- 
dens anvisningar, hänsyn tagas endast till vårdnadshavare^ ekonomi. Un­
dantag från huvudregeln får dock ske endast om synnerliga skäl föreligger 
därtill.

Är vårdnadshavaren omgift skall reglerna i 26 § 2:a stycket äga tillämp­
ning.

En frånskild fader är i allmänhet ej villig att ekonomiskt bidraga till 
barnets uppfostran utöver vad som fastställts genom domstolsutslag. En­
samstående frånskilda mödrar torde vara den kategori, som ur ekonomisk 
synpunkt har svårast att bereda sina barn möjlighet till fortsatt skolgång i 
gymnasium, yrkesskola etc. Det är ur många synpunkter beklagligt att 
genom förfrågan hos frånskild moder behöva inhämta uppgifter om adress 
in. m. till hennes f. d. make för erhållandet av taxeringsuppgift å denne. För 
många mödrar har det varit verkligt obehagligt att efter många år behöva 
befatta sig med något som de inte gärna velat bli påminda om.

På grund av ovannämnda anvisning har i vissa fall ansökningar helt måst 
avslås medan andra medfört reduktion av sökta belopp. Som exempel kan 
nämnas att om modern har en beskattningsbar inkomst på 4 000 kr. och 
fadern eu på 37 000 kr. blir det helt avslag på ansökan, och samma blir för­
hållandet om modern har så låg beskattningsbar inkomst som 2 800 kr., 
men fadern har en beskattningsbar inkomst på 30 000 kr.
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I de fall reduktion respektive helt avslag måst verkställas blir följden att 
sökande även mister möjligheten att söka behovsprövat tillägg. Genom nu 
gällande bestämmelser berövas barn till frånskilda i många fall en del av 
de studiebidrag de borde ha rätt till.

Med stöd av vad ovan anförts hemställer vi,
att riksdagen i skrivelse till Kungi. Maj :t måtte anhålla 

om sådan ändring av studiehjälpsreglementet att, vid be­
dömning av ansökan om inkomstprövat tillägg i de fall 
elevens föräldrar är frånskilda, hänsyn tages endast till 
vårdnadshavarens ekonomi.

Stockholm den 26 januari 1965

Anna-Greta Skantz Sigrid Ekendahl Ingvar Svanberg


